
SEXTA-FEIRA,  18  DE  MAIO DE 2018  --  DIÁRIO OFICIAL  ELETRÔNICO | MONTES CLAROS-MG - ANO 6 - Nº 1104

                           CADERNO 1 - DIÁRIO DO EXECUTIVO/LEGISLA TIVO

SUMÁRIO

PREFEITURA DE MONTES CLAROS-MG

PREFEITO MUNICIPAL
HUMBERTO GUIMARÃES SOUTO

PROCURADOR GERAL
OTÁVIO BATISTA ROCHA MACHADO

2211-3031

ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO
ALESSANDRO FREIRE PEREIRA

2211-3271

EDITORAÇÃO GRÁFICA E REVISÃO
EDSON GOUVEIA / PAULO HENRIQUE DA SILVA DIAS

2211-3036
—————————————————————————

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
DE MONTES CLAROS-MG

Av. Cula Mangabeira, 211 – Centro
Telefones: (38) 3229-3037 – 3229-3036
Montes Claros-MG – CEP 39.401-002

www.montesclaros.mg.gov.br/diariooficial

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/
08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

DIÁRIO DO EXECUTIVO/LEGISLATIVO
Administração Direta ........................................1
Administração Indireta ........................................1

Prefeitura Municip al de Montes Claros
Aviso de Licit ação

Pregão Eletrônico Nº 0078/2018
Processo Nº 0160/2018

Objeto: Registro de preços para futura e eventual
aquisição de insumos para bomba de insulina
ACCUCHECK combo para atender Ordem Judicial
do Município de Montes Claros/MG
Encaminhamento/recebimento das propostas: As
propostas deverão ser encaminhadas,
exclusivamente por meio eletrônico no sítio
www.licitacoes-e.com.br.
Recebimento das propostas: até às 08h00min do
dia 05 de junho de 2018.
Abertura das propostas: às 08h00min do dia 05
de junho de 2018.
Início da disputa: às 09h00min do dia 05 de junho
de 2018.
O Edital Está disponível nos sítios http://
www.montesclaros.mg.gov.br/centralcompras/
paginas/pregaoeletronico.htm e www.licitacoes-
e.com.br.

Montes Claros, 17 de maio de 2018
Glennda Santos Cardoso

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE
MONTES CLAROS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL 0075/2018
PROCESSO Nº. 0157/2018

OBJETO: Contratação de sociedade empresária
especializada em confecção de uniformes, para
atender a demanda da Secretaria de Saúde do
Município de Montes Claros - MG.
Dia da Licit ação : 05/06/2018 - Horário: 16h00min
Local: Sala de Reunião nº 01 da CPLJ situada
à Av. Cula Mangabeira, 21 1- B. Centro /
Montes Claros-MG . O Edit al está disponível no
site www .montesclaros.mg.gov .br /Central de
Compras/Pregão PMMC.

Montes Claros, 17 de maio de 2018.
Glennda Santos Cardoso

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE
MONTES CLAROS
Aviso de Licit ação

Processo Licit atório nº: 0101/2018
Concorrência Pública nº: 010/2018

O MUNICÍPIO DE MONTES CLAROS, através da
Comissão Permanente de Licitação e Julgamento,
designada pelo Decreto Municipal nº 3.560 de 24
de agosto de 2017 e a Secretaria Municipal de
Esportes e Juventude, TORNA PÚBLICO  o edital
de Concorrência Pública 010/2018, para a
CONCESSÃO DE USO DE ÁREA DESTINADA
À EXPLORAÇÃO PUBLICITÁRIA PRÓPRIA E/
OU DE TERCEIROS EM PAINÉIS (OUTDOOR)
DA PRAÇA DE ESPORTES DE MONTES
CLAROS/MG.

Data da sessão: 19/06/2018.
Entrega de envelopes: até às 09h00min do dia
19/06/2018
Abertura dos envelopes: às 09h30min do dia
19/06/2018

Local: Sala Central da Comissão Permanente de
Licitações e Julgamento, situada na Av. Cula
Mangabeira 211-Bairro Centro – Montes Claros-
MG. O Edital estará disponível no site da Prefeitura
de Montes Claros no endereço http://

www.montesclaros.mg.gov.br/central_compras

Montes Claros, 17 de abril de 2018.

Priscila Batista Almeida
Presidente da Comissão Permanente de

Licitação e Julgamento

PREFEITURA MUNICIPAL de
MONTES CLAROS

Extrato Nº 46/2018 (Result ado de Pregão Para
Registro de Preços)

O Gestor de Ata de Registro de Preço na forma da
Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações, torna público
o Resultado Final dos Processos Licitatórios abaixo
identificados:
Pregão Presencial p ara Registro de Preço Nº
0034/2018
Registro de Preços Para Futura e Eventual
Aquisição de T roféus, T aças e Medalhas Para
Atender a Demanda da Secret aria de Esportes
e Juventude do Município de Montes Claros -
MG,  homologação paracial em 28/03/2018.
Contratados:

Centro Norte Comercial L TDA-ME  – R$
10.954,50

Vigência : Será de 12 (doze) meses a partir da
assinatura da Ata de Registro de preços.
Assinatura da Ata de registro de preços em 04/04/
2018.

A íntegra da Ata de Registro de Preços encontra-
se Disponível na página da Prefeitura Municipal
de Montes Claros na Internet no endereço:
www.montesclaros.mg.gov.br

Montes Claros (MG), 17 de maio de 2018
Marlon Ferreira de Souza

Gerente de Ata de Registro de Preço

PREFEITURA MUNICIPAL de
MONTES CLAROS

Extrato Nº 47/2018 (Result ado de Pregão Para
Registro de Preços)

O Gestor de Ata de Registro de Preço na forma da
Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações, torna público
o Resultado Final dos Processos Licitatórios abaixo
identificados:
Pregão Eletrônico p ara Registro de Preço Nº
0024/2018
Registro de Preços Para Futura e Eventual
Aquisição de Material de Higiene Pessoal, Para
Atender A Demanda da Secret aria de

Desenvolvimento Social do Município De
Montes Claros - MG ,  homologação paracial em
28/03/2018. Contratados:

Alexandre H M Chamone Comércio-epp  – R$
23.033,50
Distribuidora Lopes Aquino L TDA-ME  – R$
1.901,30
Dent al Open – Comércio de Produtos
Odontológicos L TDA-EPP  – R$ 6.987,14
Pek EIRELI-EPP  – R$ 26.613,75
Luk Comércio de Papelaria e Confecções
EIRELI-ME  – R$ 23.863,90

Vigência : Será de 12 (doze) meses a partir da
assinatura da Ata de Registro de preços. Assinatura
da Ata de registro de preços em 04/04/2018.

A íntegra da Ata de Registro de Preços encontra-
se Disponível na página da Prefeitura Municipal
de Montes Claros na Internet no endereço:
www.montesclaros.mg.gov.br

Montes Claros (MG), 17 de maio de 2018
Marlon Ferreira de Souza

Gerente de Ata de Registro de Preço

PREFEITURA MUNICIPAL de
MONTES CLAROS

Extrato Nº 48/2018 (Result ado de Pregão Para
Registro de Preços)

O Gestor de Ata de Registro de Preço na forma da
Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações, torna público
o Resultado Final dos Processos Licitatórios abaixo
identificados:
Pregão Eletrônico p ara Registro de Preço Nº
0041/2018
Registro de Preços Para Futura e Eventual
Aquisição de Material Hidráulico, Elétrico e
Ferragens Para Atender A Demanda da Gerência
de Manutenção e Serviços Gerais da Secret aria
de Planejamento e Gestão do Município de
Montes Claros - MG ,  homologação paracial em
27/03/2018. Contratados:

Ponto Elétrico Fróes L TDA-ME  – R$ 6.847,22
DS Materiais de Construção L TDA-EPP  – R$
5.311,30
Mega Comércio de Materiais Elétricos EIRELI-
ME  – R$ 14.603,20
Mercearia Indianópolis L TDA-EPP  – R$
12.654,50
Supremaveda Comercial L TDA-EPP  – R$ 299,65
Maria Consuelo Soares da Mat a-ME  – R$
1.957,20

Vigência : Será de 12 (doze) meses a partir da
assinatura da Ata de Registro de preços. Assinatura
da Ata de registro de preços em 07/04/2018.

A íntegra da Ata de Registro de Preços encontra-
se Disponível na página da Prefeitura Municipal
de Montes Claros na Internet no endereço:
www.montesclaros.mg.gov.br

Montes Claros (MG), 17 de maio de 2018
Marlon Ferreira de Souza

Gerente de Ata de Registro de Preço

PREFEITURA MUNICIPAL DE
MONTES CLAROS

AVISO DE LICITAÇÃO - NOVA DATA

PREGÃO PRESENCIAL 0065/2018
PROCESSO Nº. 0144/2018

OBJETO: Aquisição de ração canina para uso no
centro de controle de zoonoses, atendendo a
demanda da Secretaria de Saúde do Município de
Montes Claros – MG.
Dia da Licit ação : 06/06/2018 - Horário: 09h00min
Local: Sala de Reunião nº 01 da CPLJ situada
à Av. Cula Mangabeira, 21 1- B. Centro /
Montes Claros-MG . O Edit al está disponível
no site www .montesclaros.mg.gov .br /Central
de Compras/Pregão PMMC.

Montes Claros, 17 de maio de 2018.
Glennda Santos Cardoso

Pregoeira

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE MONTES

CLAROS – PREVMOC

PORTARIA Nº. 43/2018

DISPÕE SOBRE O BLOQUEIO DE PAGAMENTO
DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS EM
FUNÇÃO DE INFORMAÇÕES OBTIDAS
ATRAVÉS DO SISTEMA INFORMATIZADO DE
CONTROLE DE ÓBITOS – SISOBI.

O Presidente do Instituto Municipal de Previdência
dos Servidores Públicos de Montes Claros –
PREVMOC no uso de suas atribuições legais, nos
termos das disposições da Lei Complementar
Municipal nº 028/2010, de 08 de julho de 2010:

RESOLVE:

Art. 1º.  Fica determinado que a Divisão de
Recursos Humanos do PREVMOC deverá efetuar
o bloqueio do pagamento do benefício
previdenciário quando for identificado, através do
Sistema Informatizado de Controle de Óbitos –
SISOBI, o falecimento do beneficiário.

Art. 2º.  Esta portaria visa aprimorar os sistemas
de controle, no estrito cumprimento da legalidade,
a fim de evitar pagamentos a beneficiários já
falecidos, após a data do óbito.

Art. 3º.  Esta portaria entra em vigor na data de
sua publicação.

Montes Claros/MG, 17 de maio de 2018.

___________________________
EUSTÁQUIO FILOCRE SARAIVA
Diretor Presidente - PREVMOC

PREVMOC



2 - SEXTA-FEIRA,  18 DE  MAIO DE 2018  --  DIÁRIO DO EXECUTIVO -- DIÁRIO OFICIAL  ELETRÔNICO  | MONTES CLAROS-MG

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES P ÚBLICOS DE MONTES CLAROS  
PORTARIA N°. 42/2018  

 
CONSTITUI COMISSÃO TEMPORÁRIA DE SINDICÂNCIA E PROCESSO ADMINISTRATIVO PARA VERIFICAÇÃO DA EXISTÊNCIA DE PAGAMENTOS 
INDEVIDOS A TITULARES DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS JÁ FALECIDOS.  
 
O Presidente do Instituto Municipal de Previdência dos Servidores Públicos de Montes Claros/MG– PREVMOC – no uso de suas atribuições legais, nos termos das 
disposições da Lei Complementar Municipal nº. 028, de 08 de julho de 2010:  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º.  Constitui comissão temporária de sindicância e processo administrativo para ressarcimento ao erário dos valores pagos indevidamente a titulares de 
benefícios previdenciários já falecidos, abaixo relacionados, conforme apurado pela Divisão de Recursos Humanos do Instituto Municipal de Previdência dos 
Servidores Públicos de Montes Claros – Prevmoc.  
 

N° SERVIDOR CPF 

01 ARNALDO ALVES SANTOS 951.135.336-53 

02 BEATRIZ PEREIRA DOS SANTOS 667.009.656-91 

03 BENTO RODRIGUES BATISTA 321.515.276-20 

04 ELOISA DOS SANTOS CARDOSO 850.272.946-20 

05 ISRAEL DIAS FERREIRA 368.080.916-68 

06 JOÃO EUSTAQUIO FERREIRA DA SILVA 337.926.236-68 

07 JOÃO NATANAEL GONÇALVES 035.714.658-14 

08 JOSÉ BONIFÁCIO DE BRITO 266.019.746-68 

09 JOSÉ PEDRO GONÇALVES 066.173.876-00 

10 LUIZA RIBEIRO SOBRAL 025.992.626-40 

11 LUIZ MEIRELES LEITE 149.032.886-68 

12 MANOELITO JOSÉ LEÃO 159.544.206-53 

13 MARIA APARECIDA FERREIRA DOS SANTOS 692.133.726-04 

14 MARIA DE JESUS VELOSO FERNANDES 270.815.676-49 

15 MARIA GERALDA FERREIRA DIAS 006.687.766-09 

16 MARIA ILARIA FIUZA DA SILVA 369.568.136-53 

17 MAURILIA JOSE DA COSTA 867.998.276-87 

18 OTACILIA GONÇALVES DOS SANTOS 623.856.826-72 

19 VALDECIR FERREIRA VELOSO 478.508.176-72 

 
Parágrafo único.  O processo administrativo e a sindicância seguirá o rito estabelecido na Lei Municipal nº. 3.179/2003. 
 
Art. 2º.  A Comissão Permanente será presidida pelo servidor JOSÉ SIDNEY ANDRADE. 
 
Parágrafo único. Ausente o membro Presidente, este será automaticamente e temporariamente substituído na presidência dos trabalhos da Comissão pelo 
membro Secretário, passando o membro vogal a assumir a Secretaria. 
 
Art. 3º.  A Comissão Permanente será secretariada pela servidora IZABEL PEREIRA.  
 
Art. 4º.  É membro vogal da Comissão Permanente a servidora DAYSE ELLEN DE MORAIS. 
 
Parágrafo único.  Ausente o membro vogal, as deliberações serão tomadas pelo Presidente e pelo Secretário. 
 
Art. 5º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
Montes Claros/MG, 17 de maio de 2018. 

 
 

________________________________ 
EUSTÁQUIO FILOCRE SARAIVA 

DIRETOR PRESIDENTE - PREVMOC 

PREVMOC



SEXTA-FEIRA,  18  DE  MAIO DE 2018  --  DIÁRIO DO EXECUTIVO -- DIÁRIO OFICIAL  ELETRÔNICO  | MONTES CLAROS-MG - 3

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS – MG 
 

ATA ABERTURA DA PROPOSTA DE PREÇO REFERENTE AO PROC ESSO LICITATÓRIO Nº. 0118/2018 - TOMADA DE PREÇOS N º. 003/2018. 
 
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO, sob o regime de execução indireta por preço global por lote. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : Nos termos da Lei nº 8.666/93 e demais disposições deste Edital.  
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SOCIEDADE EMPRESÁRIA ESPECIA LIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE UM SALÃO PARA VELÓRIOS, N O BAIRRO 
VILA CAMPOS DO MUNICÍPIO DE MONTES CLAROS/MG. 
 
Aos 17 (dezessete) dias do mês de maio do ano de 2018, na sala Central de Licitações, com sede à Av. Cula Mangabeira, nº 211, Centro, nesta cidade de 
Montes Claros-MG, às 15h05min, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação e Julgamento (C.P.L.J.), nomeada pelo Decreto nº 3.560 de 24 de 
agosto de 2017. A presidente da Comissão Permanente de Licitação e Julgamento, Priscila Batista Almeida, compôs a mesa, a qual passou a contar com 
as seguintes pessoas, Priscila Batista Almeida – Presidente da C.P.L.J., Diosmar Soares da Silva – Secretário da C.P.L.J. e Jaheb Wagner Leite Castro – 
Membro da C.P.L.J. Dando início ao certame, foi apresentado o envelope 02 – Proposta de Preços, devidamente lacrado, da empresa CONSTRUTORA 
VALE EIRELI - EPP ., única participante desta licitação.  
A empresa CONSTRUTORA VALE EIRELI - EPP . não enviou representante. 
C.P.L.J. registrou a seguinte ocorrência: 
 
A proposta de Preços da empresa CONSTRUTORA VALE EIRELI - EPP.  não se encontrava numerada. Os membros da CPLJ procederam com a 
numeração da proposta constante no envelope, sob observação dos presentes. 
 
A presidente da C.P.L.J. solicitou que fosse repassado o conteúdo do referido envelope para análise dos presentes, tendo sido a documentação rubricada 
pelos servidores que que assinam a presente ata. 
O valor apresentado pela empresa licitante foi: 
 

LICITANTE VALOR 
CONSTRUTORA VALE EIRELI - EPP R$ 198.311,04 

Em ato contínuo, a Presidente desta Comissão suspendeu a sessão para análise detalhada da proposta de preço. A presente ata será publicada na 
íntegra no Diário Oficial Eletrônico do Município e encaminhada via e-mail para o licitante citado. Nada mais havendo a tratar, eu Diosmar Soares da Silva, 
lavrei a presente ata que após lida e aprovada será assinada por todos.  

COMISSÃO DE LICITAÇÃO: 
 
___________________________                           
 Priscila Batista Almeida                                              
 Presidente – CPLJ                                                      
                                   
__________________________ 
Diosmar Soares da Silva 
Secretário - CPLJ 
 
___________________________                         
Jaheb Wagner Leite Castro 
Membro – C.P.L.J. 
      
 
Montes Claros, 17 de maio de 2018.  

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS – MG 
 

ATA ABERTURA DE PROPOSTA DE PREÇOS REFERENTE AO PRO CESSO LICITATÓRIO Nº. 067/2018 - TOMADA DE PREÇOS N º. 001/2018. 
 
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO, sob o regime de execução indireta por preço global. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : Nos termos da Lei nº 8.666/93 e demais disposições deste Edital.  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA C ONSTRUÇÃO DE MURO PARA CERCAMENTO DA PRAÇA DE ESPOR TE DE 
MONTES CLAROS/MG.  
 
Aos 17 (dezessete) dias do mês de maio do ano de 2018, na sala Central de Licitações, com sede à Av. Cula Mangabeira, nº 211, Centro, nesta cidade 
de Montes Claros-MG, às 16h05min, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação e Julgamento (C.P.L.J.), nomeada pelo Decreto nº 3.560 de 24 de 
agosto de 2017. A presidente da Comissão Permanente de Licitação e Julgamento, Priscila Batista Almeida, compôs a mesa, a qual passou a contar com 
as seguintes pessoas, Priscila Batista Almeida – Presidente da C.P.L.J., Diosmar Soares da Silva – Secretário da C.P.L.J. e Jaheb Wagner Leite Castro – 
Membro da C.P.L.J. Dando início ao certame, a Presidente da Comissão Permanente de Licitação e Julgamento apresentou os envelopes devidamente 
lacrados contendo as propostas de preços das seguintes empresas habilitadas no certame: LUCAS POMPILIUS GUEDES - EIRELE e TOPTAL 
SERVIÇOS EIRELI - EPP.  As empresas não enviaram representantes. 
Em ato contínuo, foram abertos os envelopes de propostas de preços e solicitado que o representante presente rubricasse os mesmos.  
A C.P.L.J. registrou a seguinte ocorrência: 
 
A proposta de Preços da empresa LUCAS POMPILIUS GUEDES - EIRELE  não se encontrava numerada. Os membros da CPLJ procederam com a 
numeração da proposta constante no envelope, sob observação dos presentes. 
Os valores apresentados e as empresas licitantes respectivas foram: 
 

LICITANTE VALOR 
LUCAS POMPILIUS GUEDES - EIRELE  R$ 213.802,47 
TOPTAL SERVIÇOS EIRELI – EPP R$ 256.359,22 

 
A Presidente desta Comissão suspendeu a sessão para análise detalhada de todas as Propostas de Preços das empresas participantes. Os envelopes 
lacrados contendo as propostas de preços das empresas CONSTRUTORA BERNARD´S EIRELI – ME e CONSTRUTORA VAL E EIRELI - EPP, 
oportunamente inabilitadas, ficarão à disposição pelo período de 30 (trinta) dias para recolhimento. Decorrido este prazo sem que os licitantes efetuem a 
sua retirada, os mesmos serão destruídos. A presente ata será publicada na íntegra no Diário Oficial Eletrônico do Município e encaminhada via e-mail 
para todos os licitantes acima citados. Nada mais havendo a tratar, eu Diosmar Soares da Silva, lavrei a presente ata que após lida e aprovada será 
assinada por todos. 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO: 
 
___________________________  
 Priscila Batista Almeida  
 Presidente – CPLJ 
  
__________________________ 
Diosmar Soares da Silva 
Secretário - CPLJ 
 
___________________________ 
Jaheb Wagner Leite Castro 
Membro – C.P.L.J. 
 
 
Montes Claros, 17 de maio de 2018.   


		2018-05-18T08:36:21-0300




